<sup>1</sup> Lc. I, 35.<sup>2</sup> Rom. I, 2, 3.<sup>3</sup> Galat. IV, 4.<sup>4</sup> II Tim, II, 8.<sup>5</sup> Lc. I, 35.<sup>6</sup> Lc. I, 35.

546

547

548

causa diversa, carnis tamen in Christo cum hominibus omnibus una natura est.

**549** 104. Partus enim Virginis non naturam mutavit, sed generandi usum novavit. Denique caro de carne nata est. Habuit ergo de suo Virgo, quod traderet; non enim alienum dedit mater, sed proprium e visceribus suis contulit inusitato modo, sed usitato munere. H**A**buit igitur carnem Virgo, quam naturae solemnis iure transcripsit in fetus. Eadem igitur secundum carnem generantis Mariae, geniti<sup>(\*)880</sup>que natura, nec dissimilis fratribus; quia dicit \* Scriptura, ut per omnia similis fratribus fieret.<sup>1</sup> Similis utique Dei Filius nostri non secundum divinitatis\* plenitudinem, sed secundum animae rationabilis, et ut expressius dicamus, humani nostrique corporis veritatem. PL  
16, 843  
(879)

### DE POENITENTIA (384)

**550** Lib. I, cap. III, 12. [...] *Et homo est, et quis agnoscat eum?*<sup>2</sup> PL  
16, 470  
(490)  
Homo erat in carne secundum hominem, qui agnosceretur: virtute supra hominem qui non agnosceretur; ita et hic carnem habet nostram, sed carnis huius vitia non habet.

13. Non enim sicut omnis homo est, ex virili erat et feminea permixtione generatus: sed natus de Spiritu sancto et de Virgine,<sup>3</sup> immaculatum corpus suscepserat, quod non solum nulla vitia maculaverant, sed nec generationis aut conceptionis concretio iniuriosa fuscaverat.

### APOLOGIA PROPHETAE DAVID (ca 384)

**551** Cap. XI, 57. Ideo in quo voluit Dominus nulla huiusmodi originis esse contagia, dicit illi Dominus: *Priusquam te formarem in utero matris tuae, novi te; et priusquam exires de vulva, sanctificavi te, et prophetam in gentibus posui te.*<sup>4</sup> Quis tantus, cui tam magna delata sunt? Numquid Hieremias? Sed ille non utique in gentibus propheta propositus, sed in Iudea tunc temporis, nunc autem etiam in nationibus, quae in Iesum Christum Dominum crediderunt. Vide tamen ne illi dicatur, qui antequam nasceretur ex Virgine, iam dum erat, et erat semper, et operabatur etiam in utero Mariae constitutus; et ita sanctus erat, ut sanctificaret prophetas suos, in quo solo et conceptus virginalis et partus sine ullo fuit mortalis originis inquinamento.

PL  
14, 874  
(915)

<sup>1</sup> Hebr. II, 17.

<sup>2</sup> Ierem. XVII, 9.

<sup>3</sup> Matth. I, 18.

<sup>4</sup> Ierem. I, 5.

## ENARRATIONES IN XII PSALMOS DAVIDICOS (384)

PL 14, 940 (994) In ps. I, 33. [...] *Quoniam puer natus est nobis, filius datus est nobis.*<sup>1</sup> *Puer*, quia ortus ex Virgine est; *Filius*, quia ex Deo natus tantae auctor est lucis. *Puer nobis natus est. Nobis*, qui credimus; non iudeais, qui non crediderunt; *nobis*, non haereticis; *nobis*, non manichaeis; *nobis natus est*, quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis; *nobis natus est*, quia carnem suscepit ex Virgine, quia homo natus est ex Maria. Caro nascitur nobis, Verbum datur. Quod nostrum est, inter nos natum est: quod supra nos est, nobis donatum est.

PL 14, 940 (984) \*941 35. *Et erit tamquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Et folium eius non defluet, et omnia quaecumque faciet, prosperabuntur.*<sup>2</sup> Quae ista beatitudo est, quae ligno arboris comparatur, nisi intelligamus in paradiso, illo beatorum loco, lignum \*vitae in medio lignorum aliorum de terra productum? Inter multa enim ligna quae erant speciosa ad aspectum, et \*bona ad escam, etiam hoc lignum terra produxit, et in medio paradisi erat; ut caetera ligna eius viriditate florarent. Quod esse hoc lignum dicimus, nisi per quod nobis salus venit? Et recte hoc terra produxit, quia eum Virgo generavit, quae erat terra secundum Auctoris sententiam, quae in eum dicta est: *Terra es, et in terram ibis.*<sup>3</sup> Pulchre quoque in medio legitur lignorum aliorum; quia erat in medio apostolorum dissentium, vel quia in medio erat mentis et cordis, sicut ipse ait: *Medius vestrum stat, quem vos nescitis.*<sup>4</sup> Et alibi ait: *Ego autem in medio vestrum sum.*<sup>5</sup> Denique et de ipso Salomon dixit: *Lignum vitae est omnibus percipientibus eum.*<sup>6</sup> Qui ergo beatus est, imitator erit Domini Iesu, qui est lignum vitae, lignum sapientiae, plantatum in utero Virginis, voluntate Patris; a quo in perpetuum mansurum plantatur, ut fructum daret in tempore suo.

PL 14, 955 (999) In ps. XXXV, 4. [...] *Ex utero, inquit, matris meae, vocavit Dominus minus nomen meum.*<sup>7</sup> Quod nomen eius sit, audiamus, quo eum (\*1000) Pater vocavit. *Ecce virgo in \*utero accipiet, et pariet filium, et voca-*

<sup>1</sup> Isa. IX, 6.

<sup>2</sup> Ps. I, 3.

<sup>3</sup> Gen. III, 19.

<sup>4</sup> Io. I, 26.

<sup>5</sup> Lc. XXII, 27.

<sup>6</sup> Prov. III, 18.

<sup>7</sup> Isa. XLIX, 1.

*bitur nomen eius Emmanuel: quod interpretatur, Nobiscum Deus.<sup>1</sup>* Quod enim aliud nisi Filius Dei nomen est Christi? Accipe aliud. Dixerat quidem et Gabriel ad Ioseph de Maria: *Pariet filium, et vocabit nomen eius Iesum.*<sup>2</sup> Accipe Dei vocem: *Et tu, Bethlehem Iudeae, non es minima inter principes Iuda; ex te enim exiet Princeps qui regat populum meum.*<sup>3</sup> Adverte mysterium: ex utero Virginis idem et servus exivit et dominus; servus ad operandum, dominus ad imperandum; ut regnum Deo in hominum mentibus radicaret. Utrinque unus, non alter ex Patre, et alter ex Virgine; sed idem qui ante saecula ex Patre, ipse postea carnem suscepit ex Virgine. Ideo ergo et servus vocatur, et dominus: propter nos servus; sed unitate divinae substantiae Deus ex Deo, Princeps ex Principe, aequalis ex aequali; neque enim degenerem genuit,<sup>4</sup> in quo se ipse complacere memoravit.

- 555 In ps. XXXVI, 64. [...] Quis audeat dicere carnem sine peccato, PL  
carnem assumptam ex Virgine, carnem Spiritu Dei in Mariam superveniente generatam, quae in nullo discrepavit a sapientiae disciplinis, interioris hominis exsortem fuisse virtutum, nec in usus eius transire potuisse; cum supra hominem fuerit quod tactu eius sanabantur aegroti, caecis refundebatur aspectus, mortui resurgebant? 14, 1000  
(1048)
- 556 In ps. XLVII, 11. Bonum est ut et parias, et enutrias eum. PL  
*Ne coquas agnum in lacte matris suae,*<sup>5</sup> ne dicatur tibi: *Vae in utero 14, 1150  
habentibus et nutrientibus.*<sup>6</sup> Sic enim Christus natus est ex Maria, (1206)  
ut agnoscas eum, sicut bos agnovit possessorem suum: et scias quia ipse te creavit, et maiores tuos ipse possedit. Non eum quasi parvulum nutrias, sed quasi verum atque perfectum Deum ex vero et perfecto Deo noveris adorandum. Sic eum Magus adoravit, ut non in lacte matris agnum coqueret; sed quasi Deum veneraretur aeternum. Denique ut eum inveniret, coelum aspiciebat. Non ergo quae-rebat in terris, quem de coelo fulgens stella monstrabat. Ideo eum Maria non parturivit, sed peperit, quia et Dominum et salutare sciebat ex se esse generandum, sicut ipsa testatur dicens: *Magnificat anima mea Dominum: et laetatus est spiritus meus in Deo salutari meo.*<sup>7</sup> Ibi ergo dolores sicut parturientis. Dolor est ut parturias, dolor est ut enutrias, quem in principio debes habere perfectum.

<sup>1</sup> Isa. VII, 14; Matth. I, 23.

<sup>2</sup> Matth. I, 21.

<sup>3</sup> Mich. V, 2.

<sup>4</sup> Matth. III, 17.

<sup>5</sup> Exod. XXIII, 19.

<sup>6</sup> Matth. XXIV, 19.

<sup>7</sup> Lc. I, 46, 47.

<sup>PL  
14, 1168</sup> In ps. LXI, 5. [...] Itaque ipse eo usque se hominem credi volebat, cum Deus esset; ut se appellaret hominem dicens: *Quid me quaeritis occidere, hominem qui veritatem locutus sum vobis?*<sup>1</sup> Nec solum hominem, sed etiam filium hominis diceret, sicut ait: *Quid me dicunt esse homines filium hominis?*<sup>2</sup> Unde ille summam tenere fidei pronuntiatus est, qui et Dei Filium cognovit, et hominem non negavit. Ipse igitur utrumque unus, inseparabilis numero, et agnoscendus operis distinctione, non varietate personae. Non enim alter ex Patre, et alter ex Maria: sed qui erat ex Patre, carnem sumpsit ex Virgine: affectum assumpsit ex matre, ut infirmitates nostras ipse susciperet.

557

## EXPOSITIO EVANGELII SECUNDUM LUCAM (386-388)

<sup>PL  
15, 1536</sup> Lib. I, cap. I, 6. [...] Qui ergo Deum vidit, vidi Emmanuel, <sup>558</sup> hoc est, vidi nobiscum Deum: qui autem nobiscum Deum non vidit, non potuit videre quem virgo peperit. Denique, qui non crediderunt Dei Filium, nec Filium virginis crediderunt.<sup>3</sup>

<sup>PL  
15, 1551</sup> Lib. II, cap. I, 26-27. *Eodem autem tempore missus est Angelus Gabriel a Domino in civitatem Galilaeae, cui nomen Nazareth, ad Virginem despensatam viro cui nomen erat Ioseph, de domo David: et nomen Virginis, Maria.* <sup>559</sup>

1. Latent quidem divina mysteria, nec facile iuxta Propheti-  
<sup>\*1552</sup> cum dictum quisquam hominum potest scire \*consilium Dei, sed tamen ex caeteris factis atque praeceptis domini Salutaris possumus intelligere et hoc perpensionis fuisse consilii, quod ea potissimum electa est ut Dominum pareret, quae erat despensata viro. Cur autem non antequam despensaretur, impleta est? Fortasse ne diceretur quod conceperat ex adulterio. Et bene utrumque posuit Scriptura, \*ut et despensata esset, et virgo: virgo, ut expers virilis consortii videretur: despensata, ne temeratae virginitatis adureretur infamia, cui gravis alvus corruptelae videretur insigne praeferre. Maluit autem Dominus aliquos de suo ortu quam de matris pudore dubitare; sciebat enim teneram esse virginis verecundiam, et lubricam famam pudoris: nec putavit ortus sui fidem matris iniuriis adstruendam. Servatur itaque sanctae Mariae sicut pudore integra, ita inviolabilis opinione virginitas; oportet enim sanctos et ab his testimonium habere qui foris sunt: nec decuit sinistra virginibus

<sup>1</sup> Io. VIII, 40.<sup>2</sup> Matth. XVI, 13.<sup>3</sup> CCL XIV, 9.

opinione viventibus velamen excusationis relinquи, quod infamata mater quoque Domini videretur.

2. Quid autem iudeis, quid Herodi posset aseribi, si natum viderentur ex adulterio persecuti? Quemadmodum autem ipse dicaret: *Non veni Legem solvere, sed adimplere;*<sup>1</sup> si videretur coepisse a Legis iniuria, cum partus innuptae Lege damnetur?<sup>2</sup> Quin etiam locupletior testis pudoris maritus adhibetur, qui posset et dolere iniuriam, et vindicare opprobrium, si non agnosceret sacramentum. Quid quod etiam fides Mariae verbis maior adsciscitur, et mendacii causa removetur? Videretur enim culpam obumbrare voluisse mendacio innupta praegnans. Causam autem mentiendi indesponsata habuit, despnsata non habuit; cum coniugii praemium et gratia nuptiarum partus sit feminarum.

\* 3. Non mediocris quoque causa est, ut virginitas Mariae falleret principem mundi: qui cum despnsatam viro cerneret, partum non potuit habere suspectum. Fallendi autem principis mundi fuisse consilium, ipsius Domini verba declarant, eum apostoli iubentur tacere de Christo,<sup>3</sup> cum sanati prohibentur gloriari de remedio,<sup>4</sup> cum daemones praecipiuntur silere de Dei Filio.<sup>5</sup>

560 4. Bene autem sibi diviserunt Evangelistae, ut sanctus Matthaeus Ioseph ab angelo moneri induceret Mariam coniugem accipere:<sup>6</sup> Lucas illic Evangelista testimonium ferret quod non convenissent: hic ipsa Maria fateretur, cum dicit angelo: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognovi?*<sup>7</sup> Et ipse sanctus Lucas virginem declaravit dicens: *Et nomen Virginis Maria.* Et propheta edocuit qui ait: *Ecce virgo in utero accipiet.*<sup>8</sup> Et Ioseph designavit, \* qui quoniam praegnantem videbat quam non cognoverat, dimittere gestiebat.<sup>9</sup> Et Dominus ipse in cruce positus manifestavit, cum dixit matri: *Mulier, ecce filius tuus.* Deinde discipulo: *Ecce mater tua.*<sup>10</sup> Etiam uterque testatus est, Discipulus et Mater, quia *Ex illa hora suscepit eam Discipulus in sua.*<sup>11</sup> Utique si convenisset, nunquam virum pro-

PL  
15, 1554

(\*1635)

<sup>1</sup> Matth. V, 17.<sup>2</sup> Deut. XXIII, 17.<sup>3</sup> Matth. XVI, 20.<sup>4</sup> Matth. VIII, 4.<sup>5</sup> Lc. IV, 35; CCL XIV, 30, 31.<sup>6</sup> Matth. I, 20.<sup>7</sup> Lc. I, 34.<sup>8</sup> Isa. VII, 14.<sup>9</sup> Matth. I, 19.<sup>10</sup> Io. XIX, 26-27.<sup>11</sup> Ibid. 27.

prium reliquisset, nec vir eam iustus passus esset a se discedere. Quomodo autem Dominus divortium preecepisset, cum ipsius sit sententia, quia nemo dimittere debet uxorem, excepta causa fornicationis.<sup>1</sup>

5. Pulchre autem docuit sanctus Matthaeus quid facere debeat iustus, qui probrum coniugis deprehenderit, ut incruentum ab homicidio, castum ab adulterio praestare se debeat: *Qui enim coniungitur meretrici, unum corpus est.*<sup>2</sup> Ergo ubique in Ioseph iusti gratia et persona servatur, ut testis ornetur; os enim iusti mendacium nescit, et lingua \* eius loquitur iudicium, iudicium eius loquitur veritatem. Nec te moveat quod frequenter Scriptura coniugem dicit; non enim virginitatis eruptio, sed coniugii testificatio, nuptiarum celebratio declaratur. Denique quam non accepit, nemo dimittit; et ideo qui volebat dimittere, fatebatur acceptam.

6. Simul etiam movere non debet quod ait Evangelista: *Non cognovit eam, donec peperit filium;*<sup>3</sup> illud enim vel idioma Scripturae est, sicut habes alibi: *Et donec senescatis, ego sum.*<sup>4</sup> Numquid post illorum senectutem Deus esse desivit? Et in Psalmo: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis: donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum.*<sup>5</sup> Numquid postea non sedebit? Vel quoniam qui causam agit, satis putat quod causae est dicere, redundantia non requirit; satis enim est ei ut causam susceptam astruat, incidentem differat. Et ideo qui Incarnationis incorruptum susceperebat probare mysterium, non putavit uberius prosequendum virginitatis Mariae testimonium; ne defensor magis Virginis, quam assertor mysterii crederetur. Certe quando iustum docuit Ioseph, satis declaravit quod sancti Spiritus templum, uterum mysterii, matrem Domini violare non potuit.

PL 15, 1555 7. Didicimus seriem veritatis, didicimus consilium: discamus et 561 mysterium. Bene desponsata, sed virgo; quia est Ecclesiae typus, (\*1636) quae est immaculata, \* sed nupta. Concepit nos virgo de Spiritu, parit nos virgo sine gemitu. Et ideo fortasse sancta Maria alii nupta, ab alio repleta; quia et singulae Ecclesiae Spiritu quidem replentur et gratia; iunguntur tamen ad temporalis speciem sacerdotis.

PL 15, 1555 (Vers. 28, 29). *Et ingressus ad eam angelus dixit: Ave, gratia 562 plena, Dominus tecum, benedicta tu inter mulieres. Ipsa autem ut vidit eum, mota est in introitu eius.*

<sup>1</sup> Matth. V, 32.

<sup>2</sup> I Cor. VI, 16.

<sup>3</sup> Matth. I, 25.

<sup>4</sup> Isa. XLVI, 4.

<sup>5</sup> Ps. CIX, 1.

8. Disce virginem moribus, disce virginem verecundia, disce virginem oraculo, disce mysterio. Trepidare virginum est, et ad omnes viri ingressus pavere, omnes viri affatus vereri. Discant mulieres propositum pudoris imitari. Sola in penetralibus, quam nemo viorum videret, solus angelus reperiret: sola sine comite, sola sine teste; ne quo degeneri depravaretur affatu, ab angelo salutatur. Disce, virgo, verborum vitare lasciviam: Maria etiam salutationem angeli verebatur.

*Erat tamen, inquit, cogitans, qualis esset haec salutatio.*

9. Et ideo cum verecundia, quia pavebat; cum prudentia, quia benedictionis novam formulam \* mirabatur, quae nusquam lecta est, nusquam ante comperta. Soli Mariae haec salutatio servabatur. Bene enim sola gratia plena dicitur, quae sola gratiam quam nulla alia meruerat, consecuta est, ut gratiae repleretur auctore. Erubesciebat ergo Maria, erubescebat etiam Elizabeth; et ideo cognoscamus quid intersit inter mulieris et virginis verecundiam. Illa de causa erubescebat, haec per verecundiam: in muliere modus pudoris adhibetur, in virgine pudoris augetur gratia.<sup>1</sup>

\*1556

563     (Vers. 34). *Dixit autem Maria ad angelum: Quomodo fiet istud; quoniam virum non cognovi?*

PL  
15, 1558  
(1638)

14. Videlur hic non credisse Maria, nisi diligenter advertas; neque enim fas est ut electa ad generandum unigenitum Dei Filium, fuisse videatur incredula. Quo autem modo fieri posset (licet salva praerogativa sit matris, cui profecto fuit amplius deferendum: sed ut praerogativa maior, maior etiam fides ei debuit reservari), quo ergo modo fieri posset, ut Zacharias qui non \* crediderat, silentio condemnaretur: Maria autem si non credisset, Spiritus sancti infusione exaltaretur? Sed neque non credere Maria, neque tam temere debuit usurpare: non credere angelo, usurpare divina. Neque enim facile erat scire mysterium absconditum a saeculis in Deo, quod nec superiores Potestates scire potuerunt. Et tamen non fidem renuit, non officium refutavit, sed accommodavit affectum, spondit obsequium. Etenim cum dicit: *Quomodo fiet istud?* non de effectu dubitavit, sed qualitatem ipsius quaesivit effectus.

(\*1639)

15. Quanto temperatior ista responsio, quam verba sunt sacerdotis? Haec ait: *Quomodo fiet istud?* Ille respondit: *Unde hoc sciām?*<sup>2</sup> Haec iam de negotio tractat: ille adhuc de nuntio dubitat. Negat ille se credere, qui negat scire; et quasi fidei adhuc alium quaerit auctorem: ista se facere profitetur, nec dubitat esse faciendum,

<sup>1</sup> CCL XIV, 32-34.

<sup>2</sup> Le. I, 18.

quod quomodo fieri possit, inquirit; sic enim habes: *Quomodo fiet istud; quoniam virum non cognovi?* Incredibilis et inaudita generatio ante audiri debuit, ut crederetur. Virginem parere, divini est signum mysterii, non humani. Denique, *Accipe, inquit, tibi signum: Ecce virgo in utero accipiet, et pariet filium.*<sup>1</sup> Legerat hoc Maria, ideo credidit futurum: sed quomodo fieret, ante non legerat; non enim quemadmodum fieret, vel tanto prophetae fuerat revelatum. Tanti namque mandati mysterium non hominis fuit, sed angeli ore promendum. Hodie primum auditur: *Spiritus sanctus superveniet in te.* Et auditur, et creditur. Denique:

PL 15, 1558 (Vers. 36). *Ecce, inquit, ancilla Domini, contingat mihi secundum verbum tuum.* 564

16. Vide humilitatem, vide devotionem. Ancillam se dicit Domini, quae mater eligitur: nec repentina exaltata promisso est. Simul ancillam dicendo, \* nullam sibi praerogativam tantae gratiae vindicavit, quae faceret quod iuberetur. Mitem enim humilemque partitura, humilitatem debuit etiam ipsa preferre. *Ecce ancilla Domini, contingat mihi secundum verbum tuum.* Habes obsequium, vides votum. *Ecce enim ancilla Domini, apparatus officii est: contingat mihi secundum verbum tuum,* conceptus est voti.

PL 15, 1559 (1639) 17. Quam cito ergo etiam de impari conceptione credidit Maria! Quid enim tam impar quam Spiritus sanctus, et corpus? Quid tam inauditum, quam virgo praegnans contra legem, contra consuetudinem, contra pudorem, cuius carior cura est virginis? Zacharias autem non de impari conditione, \* sed de senili aetate non credidit; nam conditio congruebat. Ex viro et femina solemnis est partus: nec incredibile debet videri, ubi natura concordat. Cum enim aetas naturae sit, non natura aetatis, fit plerumque ut aetas impedit naturam; non est tamen irrationabile ut minor cedat causa maiori, et potior praerogativa naturae usum inferioris excludat aetatis. Huc accedit quod Abraham et Sara filium in senectute suscepserant: et Ioseph filius senectutis est. Quod si, quia risit Sara, reprehenditur: <sup>2</sup> iustius condemnatur qui nec oraculo credidit, nec exemplo. Maria autem cum dicit: *Quomodo fiet istud; quoniam virum non cognovi?*<sup>3</sup> non videtur dubitasse de facto, sed de facti qualitate quaesisse. Liquet enim quia faciendum esse crediderat, quae quomodo fieret, interrogavit. Unde et meruit audire: *Beata quae credisti.*<sup>4</sup> Et vere beata, quae sacerdote praestantior, cum sacerdos

<sup>1</sup> Isa. VII, 14.

<sup>2</sup> Gen. XVIII, 13.

<sup>3</sup> Le. I, 34.

<sup>4</sup> Le. I, 45.

negasset, virgo correxit errorem. Nec mirum si Dominus redempturus mundum, operationem suam inchoavit a Maria; ut per quam salus omnibus parabatur, eadem prima fructum salutis hauriret ex pignore.

18. Et bene quaequivit quomodo fieret; legerat enim quia virgo generaret, sed non legerat quemadmodum generaret. Legerat, ut dixi: *Ecce virgo in utero accipiet:*<sup>1</sup> quomodo autem acciperet, in Evangelio primum angelus est locutus.

566 (Vers. 39, 40). *Exsurgens autem Maria in diebus illis, abiit in montana cum festinatione in civitatem Iudee, et intravit in domum Zachariae, et salutavit Elisabeth.*

19. Morale est omnibus, ut qui fidem exigunt, fidem adstruant. Et ideo angelus cum abscondita \*nuntiaret, ut fides astrueretur exemplo, senioris feminae sterilisque conceptum virginis Mariæ nuntiavit; ut possibile Deo omne quod ei placuerit, assereret. Ubi audit hoc Maria, non quasi incredula de oraculo, nec quasi incerta de nuntio, nec quasi dubitans de exemplo: sed quasi laeta pro voto, religiosa pro officio, festina pro gaudio, in montana perrexit. Quo enim iam Deo plena, nisi ad superiora cum festinatione contenderet? Nescit tarda molimina sancti Spiritus gratia.

20. Discite et vos, sanctae mulieres, sedulitatem quam praegnantibus debeatis exhibere cognatis. Mariam, quae ante sola in intimis penetralibus versabatur, non a publico virginitatis pudor, non ab studio asperitas montium, non ab officio prolixitas itineris retardavit. In montana virgo cum \*festinatione, virgo officii memor, in iuriae immemor, affectu vigente, non sexu, relicta perrexit domo.

21. Discite, virgines, non circumcursare per alienas aedes, non demorari in plateis, non aliquos in publico miscere sermones. Maria in domo seria, festina in publico, mansit apud cognatam suam tribus mensibus. Etenim quae propter officium venerat, inhaerebat officio. Mansit ergo mensibus tribus, non quod domus eam delectaret aliena, sed quia frequentius videri in publico displicebat.

22. Didicistis, virgines, pudorem Mariæ: discite humilitatem. Venit propinqua ad proximam, iunior ad seniorem: nec solum venit, sed etiam prior salutavit; decet enim ut quanto castior virgo, tanto humilior sit. Noverit honorem deferre senioribus. Sit magistra humilitatis, in qua est professio castitatis. Est et causa pietatis, est etiam norma doctrinae. Contuendum est enim quia superior venit ad inferiorem, ut inferior adiuvetur: Maria ad Elizabeth, Christus ad Ioannem. Denique etiam postea, ut sanctificaret baptismum

PL  
15, 1559  
(1640)

\*1560

(\*1641)

<sup>1</sup> Isa. VII, 14.

Ioannis, Dominus venit ad baptismum. Cito quoque adventus Mariae, et praesentiae dominicae beneficia declarantur.

(Vers. 41). *Simul enim ut audivit salutationem Mariae Elizabeth, exsultavit infans in utero eius. Et repleta est Spiritu sancto.*

23. Vide distinctionem, singulorumque verborum proprietates. Vocem prior Elizabeth audivit, sed Ioannes prior gratiam sensit: illa naturae ordine audivit, iste exsultavit ratione mysterii: illa Mariae, iste Domini sensit adventum: femina mulieris, et \* pignus pignoris. Ista gratiam loquuntur, illi intus operantur, pietatisque mysterium maternis adoriuntur profectibus; dupliceque miraculo prophetant matres spiritu parvolorum. Exsultavit infans, repleta est mater. Non prius mater repleta, quam filius: sed cum filius esset repletus Spiritu sancto, replevit et matrem. Exsultavit Ioannes, exsultavit et Mariae spiritus. Exsultante Ioanne, repletur Elizabeth: Mariam tamen non repleri Spiritu, sed spiritum eius exsultare cognovimus; incomprehensibilis enim incomprehensibiliter operabatur in matre. Et illa post conceptum repletur, ista ante conceptum.

<sup>PL 15, 1561</sup> (Vers. 42, 43). *Benedicta tu inter mulieres, et benedictus fructus ventris tui. Et unde hoc mihi ut veniat mater Domini mei ad me?*

24. Novit sermonem suum Spiritus sanctus, nec umquam obliviscitur. Et prophetia non solum rerum completur miraculis, sed etiam proprietate verborum. Quis est iste fructus ventris, nisi ille de quo dictum est: *Ecce haereditas Domini filii, merces fructus ventris?*<sup>1</sup> Hoc est, haereditas Domini \* filii sunt, qui merces sunt fructus illius, qui de Mariae ventre processit. Ipse fructus ventris est, flos radieis, de quo bene prophetavit Esaias dicens: *Exiit virga de radice Iesse, et flos ex radice eius ascendet;*<sup>2</sup> radix enim est familia iudeorum, virga Maria, flos Mariae Christus: qui veluti bonae arboris fructus pro nostrae virtutis processu nunc floret, nunc fructificat in nobis, nunc rediviva corporis resurrectione reparatur.

*Et unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me?*

25. Non quasi ignorans dicit; scit enim esse Spiritus sancti gratiam et operationem, ut mater Prophetae a matre Domini ad profectum sui pignoris salutetur: sed quasi non humani hoc meriti, sed divinae gratiae munus esse cognoscat, ita dicit: *Unde hoc mihi?* Hoc est, quantum bonum mihi accidit, ut mater Domini mei veniat ad me? Non cognosco meum. *Unde hoc mihi,* qua iustitia, quibus factis, pro quibus meritis? Non usitata haec officia feminarum sunt:

<sup>1</sup> Ps. CXXVI, 3.

<sup>2</sup> Isa. XI, 1.

*Ut veniat mater Domini mei ad me. Miraculum sentio, cognosco mysterium: mater Domini Verbo foeta, Deo plena est.*

- 569 (Vers. 44, 45). *Ecce enim ut facta est vox salutationis tuae in auribus meis, exsultavit gaudio infans in utero meo: et beata quae credidisti.* PL 15, 1561 (1642)

26. Vides non dubitasse Mariam, sed credidisse; et ideo fructum fidei consecutam. *Beata*, inquit, *quae credidisti*. Sed et vos beati, qui audistis, et credidistis: quaecumque enim crediderit anima et concipit et generat Dei Verbum, et opera eius agnoscit. Sit in singulis Mariae anima, ut magnificet Dominum: sit in singulis spiritus Mariae, ut exsultet in Deo. Si secundum carnem una mater est Christi; secundum fidem tamen omnium fructus est Christus. Omnis \*enim anima accipit Dei Verbum, si tamen immaculata et immunis a vitiis, intemerato castimoniam pudore custodiat. \*1562

- 570 27. Quaecumque igitur talis esse potuerit anima, magnificat Dominum, sicut anima Mariae magnificavit Dominum, et exsultavit spiritus eius in Deo salutari. Magnificatur enim Dominus, sicut et alibi legis: *Magnificate Dominum tecum;*<sup>1</sup> non quod Domino aliquid humana voce possit adiungi, sed quia magnificatur in nobis. Imago enim Dei Christus est; et ideo si quid iustum fecerit anima aut religiosum, \*illam imaginem Dei, ad cuius est similitudinem creata, magnificat. Et ideo dum magnificat eum, magnitudinis eius quadam participatione sublimior fit; ut illam imaginem splendido bonorum colore factorum, et quadam aemulatione virtutis in se videatur exprimere. Magnificat autem anima Mariae Dominum, et exsultat spiritus eius in Deo; eo quod et anima et spiritu Patri Filioque devota, unum Deum ex quo omnia, et unum Dominum per quem omnia, pio veneretur affectu. (\*1643)

- 571 28. Sequitur Mariae, quo persona melior, eo prophetia plenior. Nec otiosum videtur quod et ante Ioannem Elizabeth prophetat, et Maria ante Domini generationem; serpunt enim iam tentamenta salutis humanae. Nam sicut peccatum a mulieribus coepit: ita etiam bona a mulieribus inchoantur; ut feminae quoque muliebria opera deponentes, infirmitati renuntient: et anima quae non habet sexum, ut Maria quae nescit errorem, religioso imitetur studio castitatem. PL 15, 1562 (1643)

(Vers. 56). *Mansit autem Maria cum illa mensibus tribus: et reversa est in domum suam.*

29. Bene inducitur sancta Maria, et exhibuisse officium, et mysticum numerum custodisse. Non enim sola familiaritatis est causa quod diu mansit, sed etiam tanti vatis profectus. Nam si primo ingressu tantus processus extitit; ut ad salutationem Mariae exsul-

<sup>1</sup> Ps. XXXIII, 4.

taret infans in utero, repleteatur Spiritu sancto mater infantis: quantum putamus usu tanti temporis sanctae Mariae addidisse praesentiam? *Mansit autem Maria cum illa mensibus tribus.* Ungebatur itaque, et quasi bonus athleta exercebatur in utero matris propheta; amplissimo enim virtus eius certamini parabatur. Denique tamdiu mansit Maria, quamdiu Elizabeth pariendi tempus impleret. Quod si diligenter advertas, invenies hoc nusquam positum, nisi in generatione iustorum. Denique impleti sunt dies, ut pareret Maria: impletum est tempus, ut pareret Elizabeth; impletum est vitae tempus, cum sancti viri ex hoc vitae curriculo demigrarunt. Plenitudinem iusti vita habet, inanes autem dies sunt impiorum.

\*1563 30. Peperit ergo filium Elizabeth, et congratulabantur \* vicini. Habet sanctorum editio laetitiam plurimorum, quia commune est bonum; iustitia enim communis est virtus. Et ideo in ortu iusti, futurae vitae insigne praemittitur, et gratia secuturae virtutis ex-  
(\*1644) sultatione vicinorum praefigurante \* signatur. Pulchre autem tempus quo fuit in utero Propheta, describitur; ne Mariae praesentia taceatur: sed tempus siletur infantiae, eo quod praesentia Domini, matris in utero roboratur, qui infantiae impedimenta nescivit. Et ideo in Evangelio nihil super eo legimus, nisi ortum eius, et oraculum, exsultationem in utero, vocem in deserto.<sup>1</sup>

<sup>PL  
15, 1566  
(1647)</sup> Cap. II, 2. *Haec, inquit, professio prima facta est.* 572  
38. Atqui plerasque iam partes terrarum saepe fuisse descriptas loquuntur historiae. Haec est ergo professio prima, sed mentium: cui omnes profitentur, quia nullus excipitur, non praeconis evocatione, sed vatis qui multo ante praedixit: *Omnes gentes plaudite manus: iubilate Deo in voce exsultationis, quoniam Deus summus, terribilis, rex magnus super omnem terram.*<sup>2</sup> Denique ut scias censem esse iustitiae, veniunt ad eum Ioseph et Maria, hoc est, iustus et virgo: ille, qui Verbum servaret: ista, quae pareret. Ubi profitentur iustus et virgo, nisi ubi nascitur Christus? *Omnis enim spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, de Deo est.*<sup>3</sup>

<sup>PL  
15, 1568  
(1650)</sup> 43. Hic est Dominus, hoc praesepe, quo nobis divinum myste- 573  
rium revelatum est: irrationabiles gentes, pecudum intra praesepia more viventes, alimoniae sacrae ubertate pascendas. Agnovit ergo asina, species scilicet, et forma gentilium, praesepe Domini sui. Et ideo dicit: *Dominus pascit me, et nihil deerit.*<sup>4</sup> An mediocribus signis

<sup>1</sup> CCL XIV, 37-44.

<sup>2</sup> Ps. XLVI, 2-3.

<sup>3</sup> I Io. IV, 2; CCL XIV, 47.

<sup>4</sup> Ps. XXII, 1.

Deus probatur, quod angeli ministrant, quod Magi adorant, quod martyres confitentur? Ex utero funditur, sed coruscat, e coelo: terreno in diversorio iacet, sed coelesti lumine viget. Nupta peperit, sed virgo concepit: \*nupta concepit, sed virgo generavit. Docuit enim nos sanctus Matthaeus non mediocre mysterium, quod sanctus Lucas, quia plene iam erat expositum, silendum putavit, satis se di-  
vitem fore credens, si praeseppe Domini sibi ex omnibus vindicasset.<sup>1</sup>

**574** (Vers. 19). *Maria autem conservabat omnia verba haec, conferens in corde suo.*

54. Discamus sanctae Virginis in omnibus castitatem, quae non minus ore pudica quam corpore, argumenta fidei conferebat in corde. Si Maria a pastoribus discit, cur tu declinas discere a sacerdotibus? Si Maria ante praecepta apostolica tacet, cur tu post apostolica praecepta magis cupis docere quam discere? Disce vitium esse personae, non sexus; sexus enim sanctus. Denique Maria praeceptum non accepit, exemplum edidit.<sup>2</sup>

**575** 56. [...] Sed quoniam prona quadam cupiditate peccandi humanae carnis et mentis fragilitas inextricabilibus vitiis implicatur, eo per octavum circumcisio[n]is diem culpae totius futura purgatio resurrectionis praefigurabatur aetate; hoc est enim illud: *Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur;*<sup>3</sup> verbis enim Legis promittebatur Virginis partus. Et vere sanctus, quia immaculatus. Denique ipsum esse qui Lege signetur, in eumdem modum ab Angelo repetita verba declarant: *Quia quod nascetur, inquit, sanctum, vocabitur Filius Dei.*<sup>4</sup> Non enim virilis coitus vulvae virginalis secreta reseravit: sed immaculatum semen inviolabili utero Spiritus sanctus \*infudit: solus enim per omnia ex natis de femina sanctus Dominus Iesus, qui terrenae contagia corruptelae immaculati partus novitate non senserit, et coelesti maiestate depulerit.

**576** 57. Nam si litteram sequamur, quomodo sanctus omnis masculus, cum multos sceleratissimos fuisse non lateat? Numquid sanctus Achab? Numquid sancti pseudoprophetae quos ad Eliae preces ultor coelestis iniuriae ignis assumpsit? Sed ille sanctus, per quem figuram futuri mysterii pia legis divinae praecripta signabant; eo quod solus sanctae Ecclesiae virginis ad generandos populos Dei immaculatae fecunditatis aperiret genitale secretum. Hic ergo solus

\*1569

PL  
15, 1572  
(1654)PL  
15, 1572  
(1654)

\*1573

PL  
15, 1572  
(1655)

<sup>1</sup> CCL XIV, 50.

<sup>2</sup> CCL XIV, 54.

<sup>3</sup> Exod. XIII, 2.

<sup>4</sup> Lc. I, 35.

aperuit sibi vulvam. Nec mirum; qui enim dixerat ad prophetam: *Priusquam te formarem in utero, novi te: et in vulva matris sanctificavi te.*<sup>1</sup> Qui ergo vulvam sanctificavit alienam, ut nasceretur propheta, hic est qui aperuit matris suae vulvam; ut immaculatus exiret.<sup>2</sup>

PL 15, 1574 (1656) (Vers. 35). *Et tuam, inquit, ipsius animam pertransibit gladius.* 577

61. Nec littera, nec historia docet ex hac vita Mariam corporalis necis passione migrasse; non enim anima, sed corpus materiali gladio transverberatur. Et ideo prudentiam Mariae haud ignaram mysterii coelestis ostendit. *Vivum enim verbum Dei, et validum et acutum omni gladio acutissimo, penetrans \* usque ad divisionem animae, et spiritus, artuumque et medullarum, cogitationes cordis, et secreta scrutatur animorum;*<sup>3</sup> quia nuda mentium, et aperta sunt omnia Dei Filio, quem conscientiae secreta non fallunt.<sup>4</sup>

PL 15, 1581 (1663) Cap. III, 15-16, 78. [...] Erat enim qui exspectabatur; et ipse 578

utique qui exspectabatur, non is qui non exspectabatur, advenit. Quid autem ineptius quam quod is qui in alio aestimatur, in seipso esse non creditur? Quem per mulierem venturum putabant, per virginem venisse non credunt. Quae Deo secundum carnem dignior generatio, quam ut immaculatus Dei Filius immaculatae generationis servaret etiam in suscipiendo corpore puritatem? Et utique divini adventus signum in virginis partu, non in mulieris constitutum est.<sup>5</sup>

PL 15, 1589 (1672) Lib. III, 3. Cur autem Ioseph magis quam Mariae generatio 579

describatur, cum Maria de Spiritu sancto generaverit Christum, et Ioseph a generatione Domini videatur alienus, dubitare possemus, nisi consuetudo nos instrueret Scripturarum, quae semper viri originem quaerit.<sup>6</sup>

PL 15, 1590 (1673) 4. [...] Noli mirari si Matthaeus ab Abraham usque ad Ioseph, 580

Lucas a Ioseph usque ad Adam, et ad Deum generationum ordinem percurrit. Noli mirari quod Ioseph origo descripta est. Etenim secundum carnem natus, usum debuit sequi carnis, et qui in saeculum venit, saeculi debuit more describi; maxime cum in Ioseph origine etiam origo sit Mariae. Nam cum vir iustus fuerit Ioseph, utique ex tribu sua, et ex patria sua accepit uxorem: nec potuit iustus facere contra id quod Lege praescriptum est. Sic enim habes, quia

<sup>1</sup> Ier. I, 5.

<sup>2</sup> CCL XIV, 55-56.

<sup>3</sup> Hebr. IV, 12.

<sup>4</sup> CCL XIV, 57.

<sup>5</sup> CCL XIV, 65.

<sup>6</sup> CCL XIV, 76.

unusquisque in haereditatem tribus suae patriae adhaerebunt filii Israel, nec de tribu ad tribum transibunt: et omnis filia quae habet haereditatem tribuum filiorum Israel, uni ex populo, et ex tribu patris sui erit uxor.<sup>1</sup> Itaque et census tempore ascendit Ioseph de domo et de patria David,<sup>2</sup> ut profiteretur cum Maria uxore sua. Quae ex eadem domo, et ex eadem patria professionem defert, utique eiusdem tribus, et eiusdem patriae se esse designat.

- 581     5. Cognata quoque Mariae inducitur Elizabeth:<sup>3</sup> primo quod omnes iudei cognati, quemadmodum te Apostolus docuit dicens, *Optabam enim anathema esse ipse... pro fratribus meis, cognatis secundum carnem, qui sunt Israelitae.*<sup>4</sup> Cognatae ergo, quia ambae israelitae erant: simul et cognatae, quia ambae erant ex tribu Iuda. Didicisti ex tribu Iuda Mariam, disce et Elizabeth. Nam \* *Exsurgens Maria in diebus illis, abiit in montana cum festinatione, in civitatem, inquit, Iudae, et intravit in domum Zachariae.*<sup>5</sup> Cum enim intra tribus suas Moyses habitare unumquemque praescripserit:<sup>6</sup> utique eum in civitate Iudae manserit, erat et in tribu Iuda; maxime cum ex genere Elizabeth fuerint sacerdotes, quorum Deus portio est. Simul quam pulchrum, ut cum illa praenuntium Christi, Christum ista generaverit, et altera de Spiritu sancto conceperit, altera sancto repleta Spiritu prophetaverit; secundum carnem quoque videantur fuisse cognatae, quae secundum Deum spiritalis cognitionis consortio non carebant? Quod si omnis feminae caput vir secundum sanctum Apostolum,<sup>7</sup> et sunt duo in carne una secundum legem divinam:<sup>8</sup> utique ii qui una caro erant, et unus spiritus, quomodo poterat fieri ut viderentur patriam et tribum habere divisam? Accedit illud quod etiam Angelus Gabriel de Domino praenuntiaverat, quod *Dabit illi Deus sedem David patris sui.*<sup>9</sup> \* Certum est igitur etiam Mariam de David generatione manasse. Simul etiam discimus nihil referre quo ordine generationis series exprimatur, cum iter hinc atque inde sit pervium.<sup>10</sup>

- 582     Lib. VI, cap. VIII, 38. Nec putet aliquis offendiculum esse

PL  
15, 1590  
(1673)

\*1591

(\*1674)

PL  
15, 1678  
(1764)

<sup>1</sup> Num. XXXVI, 6-8.

<sup>2</sup> Lc. II, 4, 5.

<sup>3</sup> Lc. I, 36.

<sup>4</sup> Rom. IX, 3, 4.

<sup>5</sup> Lc. I, 39-40.

<sup>6</sup> Num. II, 2.

<sup>7</sup> Ephes. V, 23.

<sup>8</sup> Gen. II, 24.

<sup>9</sup> Lc. I, 32.

<sup>10</sup> CCL XIV, 77-78.

pietatis, ubi mandatum Legis impletur: si enim relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una, recte sacramentum hoc in Christo servatur et Ecclesia.<sup>1</sup> Et ideo parentes corpori proprio non potuit anteferre. Ergo hic non (ut quidam haeretici tendiculas aucupantur) mater negatur, quae de cruce etiam agnoscitur,<sup>2</sup> sed necessitudini corporali praescriptorum coelestium forma praefertur. Illud quoque intelligere non abhorret, quia per figuram parentum demonstrat iudeis, ex quibus est Christus secundum carnem, Ecclesiam quae credidit, praefependam.<sup>3</sup>

**PL 15, 1684 (1770)** 60. [...] Sic et resurrectio temporalis in Domini passione celebratur; ut et perpetua illa credatur. Sic et Mariae paritura sterilis indicatur;<sup>4</sup> ut conceptura virgo credatur. Denique audivit paritram Elizabeth, nec de sua generatione dubitavit.<sup>5</sup> **583**

**PL 15, 1810 (1902)** Lib. X, cap. XXI, 24. Sed ne illae praegnantes condemnationis exsortes sunt, quae in bonorum actuum molimine constituae, necdum aliquos suscepti operis dedere processus. Sunt enim et quae de Dei timore concipiunt, quae dicunt: *De timore tuo concepimus et parturivimus.*<sup>6</sup> Sed non omnes pariunt, non omnes perfecti, non omnes possunt dicere: *Peperimus spiritum salutis in terra:* non omnes Mariae, quae de Spiritu sancto Christum concipient, Verbum pariant. Sunt enim quae abortivum excludant Verbum, antequam pariant: sunt quae in utero Christum habeant, sed eum nondum formaverunt, quibus dicitur: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.*<sup>7</sup> Ergo qui adhuc in utero sunt, parturiuntur quasi imperfecti: iam \* illi perfectiores, quibus dicitur: *Ego vos per Evangelium genui.*<sup>8</sup> **584**

**PL 15, 1836 (1929)** 129. (Vers. 49). Stabant autem et mulieres haec videntes: stabat et mater, cum studio pietatis sua pericula posthaberet. Sed et Dominus pendens in \* cruce, qui sua pericula contemneret, pio matrem commendabat affectu.<sup>9</sup> **585**

**PL 16, 1837 (1930)** 130. Ioannes ergo, qui plenius divina penetravit mysteria, non immerito laboravit, ut quae Deum generaverat, mansisse eam vir-

<sup>1</sup> Ephes. V, 31-32.

<sup>2</sup> Io. XIX, 26.

<sup>3</sup> CCL XIV, 188.

<sup>4</sup> Le. I, 36.

<sup>5</sup> CCL XIV, 195.

<sup>6</sup> Isa. XXVI, 18.

<sup>7</sup> Galat. IV, 19.

<sup>8</sup> I Cor. IV, 15; CCL XIV, 352.

<sup>9</sup> CCL XIV, 382.

ginem declarat. Solus ergo me docet, quod alii non docuerunt, quemadmodum in cruce positus appellaverit matrem,<sup>1</sup> pluris putans quod vixit suppliciorum atque poenarum, vixit diaboli, pietatis officia dividebat, quam quod regnum coeleste donabat. Nam si religiosum est quod latroni venia donatur a Domino, multo religiosius quod mater honoratur a Filio.

131. Nec praeposterum iudicetur, quod prius latronis absolutionem quam matris appellationem scripsi; qui enim venerat salvos facere peccatores, non absurdum si prius in meis scriptis susceptum munus in redimenda salute peccatoris implevit. Denique ipse ait: *Quae est mater mea, et qui sunt fratres mei?*<sup>2</sup> Quia non venerat vocare iustos, sed peccatores. Sed ibi pro loco; hic et in cruce non immemor matris, appellat eam dicens: *Ecce filius tuus;* et Ioanni: *Ecce mater tua.*<sup>3</sup> Testabatur de cruce Christus, et testamentum eius signabat Ioannes, dignus tanto testatore testis. Bonum testamentum non pecuniae, sed vitae: quod non atramento scribitur, sed Spiritu Dei vivi: *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis.*<sup>4</sup>

587

132. Sed nec Maria minor quam matrem Christi decebat, furentibus apostolis ante crucem stabat, et piis spectabat oculis Filii vulnera; quia exspectabat non pignoris mortem, sed mundi salutem. Aut fortasse quia cognoverat per Filii mortem mundi redemptionem, aula regalis putabat se et sua morte publico muneri aliquid addituram. Sed Iesus non egebat adiutore ad omnium redemptionem, \* qui dixit: *Factus sum sicut homo sine adiutorio, inter mortuos liber.*<sup>5</sup> Suscepit quidem matris affectum, sed non quaesivit hominis auxilium. Habemus igitur pietatis magistrum: docet lectio \* quid maternus debeat affectus imitari, quid sequi reverentia filiorum; ut illae se offerant in filiorum periculis, illis amplius sollicitudo materna quam suae mortis moestitia sit dolori.

588

133. Quo loco uberrimum testimonium Mariae virginitatis adhibetur. Neque enim abrogatur uxor marito, cum scriptum sit: *Quod Deus coniunxit, homo non separet;*<sup>6</sup> sed quae propter mysterium coniugium prætexuit, completis mysteriis iam coniugio non egebat. Aut si moralia sequimur, in moerore castitas imperatur.<sup>7</sup>

PL  
15, 1837  
(1930)

(\*1931)

\*1838

\*1838

PL  
15, 1838  
(1931)<sup>1</sup> Io. XIX, 26.<sup>2</sup> Matth. XII, 48.<sup>3</sup> Io. XIX, 26-27.<sup>4</sup> Ps. XLIV, 2.<sup>5</sup> Ps. LXXXVII, 5.<sup>6</sup> Matth. XIX, 6.<sup>7</sup> CCL XIV, 383-384.

## DE BENEDICTIONIBUS PATRIARCHARUM (387)

PL 14, 680 Cap. IV, 19. Mirifice autem et incarnationem eius expressit 589  
 (713) dicens: *Ex germine, fili mi, ascendisti*,<sup>1</sup> eo quod tamquam frutex  
 terrae in alvo Virginis germinavit, et ut flos boni odoris ad redem-  
 ptionem mundi totius maternis visceribus splendore novae lucis  
 emissus ascenderit, sicut Esaias dicit: *Exiet virga de radice Iesse,*  
*et flos ex radice eius ascendet.*<sup>2</sup> Radix familia iudeorum, virga Ma-  
 ria, flos Mariae Christus. Recte virga quae regalis est generis, de  
 domo et patria David, cuius flos Christus est qui fetorem mundanae  
 colluvionis abolevit, et vitae aeternae odorem infudit.

PL 14, 689 Cap. XI, 51. Itaque in illo velut contemptibili corpore: *Prae-* 590  
 (722) *valuisti*, inquit, *propter benedictionem uberum et vulvae, benedictiones*  
 (\*723) *patris tui et matris.*<sup>3</sup> Ubera vel duo Testamenta dixit, quorum \* altero  
 annuntiatus est, altero demonstratus. Et bene ubera, quoniam ve-  
 lut quodam nos spiritali lacte nutritos educavit, et obtulit Deo  
 Filius: vel Mariae dicit ubera, quae vere benedicta erant, quibus  
 sancta Virgo populo Domini potum lactis immulsi. Unde et illa  
 mulier in Evangelio ait: *Beatus venter qui te portavit, et ubera quae*  
*suxisti!*<sup>4</sup> Quod autem ait: *Vulvae benedictionem patris tui et matris,*  
 si vulvam solam Mariae velimus intelligere, cur utramque benedic-  
 tionem coniunxerit, latebit causa. Potuit enim dicere de sola vulva  
 matris. Sed pulchrius arbitror, ut secundum spiritale mysterium  
 intelligamus utramque generationem Domini Iesu, et secundum di-  
 vinitatem, et secundum carnem; quia ante saecula est generatus  
 ex Patre. Unde et Pater ait: *Eructavit cor meum verbum;*<sup>5</sup> eo quod  
 ex illa intima et incomprehensibili Patris processit substantia, et  
 in ipso est semper. Unde et evangelista ait: *Deum nemo vidit um-  
 quam, nisi unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse enarravit.*<sup>6</sup>  
 Sicut ergo sinus Patris spiritalis intelligitur intimum quoddam pa-  
 ternae charitatis naturaeque secretum, in quo semper est Filius;  
 ita etiam Patris spiritalis est vulva, interioris arcanum, de qua tam-  
 quam ex genitali alvo processit Filius. Denique diverse legimus nunc  
 vulvam Patris, nunc cor eius quo verbum eructavit, nunc os eius  
 ex quo iustitia processit, ex quo prodivit sapientia, sicut ipse ait:

<sup>1</sup> Gen. XLIX, 9.

<sup>2</sup> Isa. XI, 1.

<sup>3</sup> Gen. XLIX, 25.

<sup>4</sup> Lc. XI, 27.

<sup>5</sup> Ps. XLIV, 2.

<sup>6</sup> Io. I, 18.

\*690

*Ex ore Altissimi prodixit.<sup>1</sup>* Ita \* cum unum non definitur, et unum omnia sonant, spiritale magis mysterium generationis paternae, quam membrum aliquod corporale significat. Sed sicut illam ex Patre generationem intelligimus: ita etiam ad consummationem fide generationem Mariae intelligamus, quando benedicitur vulva matris, illa utique Mariae virginalis, quae nobis edidit Dominum Iesum. De qua Pater dicit per Hieremiam prophetam: *Priusquam te formarem in utero, novi te; et priusquam exires de vulva matris, sanctificavi te.*<sup>2</sup> Geminam igitur propheta in Christo substantiam declaravit, divinitatis et carnis: alteram ex Patre, alteram ex Virgine; ita tamen ut non exsors suae esset divinitatis, cum ex Virgine nasceretur, et esset in corpore.

## EPISTOLA XXX (387)

591

3. [...] *Vos estis templum Dei;*<sup>3</sup> in quo habitaret Dominus Iesus, et unde ad redemptionem universorum procederet, ut in utero Virginis sacra reperiatur aula, in qua Rex habitaret coelestium, et corpus humanum Dei templum fieret; quod etiam, cum solutum esset, in triduo resuscitaretur.

PL  
16, 1062  
(1107)

## DE ABRAHAM (ca 388)

592

Lib. II, cap. VIII, 49. [...] Qui quaerit quomodo sciat, non dubitat, manifestante Deo, cognoscere se posse: sed formam vult acquirendae cognitionis advertere. Nam et in Evangelio Maria cum audisset ab angelo quia virgo paritura esset filium, respondit: *Quomodo fiet istud quoniam virum non cognovi?*<sup>4</sup> Et iure respondit, hoc est: Cum id quod naturae est, non suppetat, quia non solet parere quae viro non fuerat copulata, quaero quomodo praeter instituta naturae possim virgo generare?

PL  
14, 477  
(501)

593

Cap. IX, 61. [...] Excessus prophetis fieri solet, sicut habes Prophetam dixisse: *Ego dixi in excessu meo, omnis homo mendax.*<sup>5</sup> Excedit enim mens prophetae velut fines quosdam humanae prudentiae, quando repletur Deo. Et ante evacuat se cogitationibus et disceptationibus saeculi huius; ut advenienti gratiae spirituali puram se et exinanitam praebeat, superveniat in eam Spiritus sanctus ma-

PL  
14, 484  
(508)<sup>1</sup> Eecli. XXIV, 5.<sup>2</sup> Ier. I, 5.<sup>3</sup> I Cor. III, 16.<sup>4</sup> Le. I, 34.<sup>5</sup> Ps. CXV, 2.

gna se vi infundens, ita ut mens hominis subito turbetur. Denique Angelus venit ad Mariam, et cum sedulitate et gratia venit; et tamen Maria mota est in introitu eius. Unde Angelus ait ad eam: *Ne timeas, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum: et ecce concipies in utero, et paries filium.*<sup>1</sup> Cognoscimus ergo quia quando venit gratia Dei super propheticam mentem, subito irruit, et inde incubuisse et cecidisse super prophetas Spiritum sanctum legimus; quia excessum patitur, et turbatur, et timet, et quibusdam ignorantiae et imprudentiae tenebris offunditur: sicut et in Actibus Apostolorum legimus<sup>2</sup> quia circumfulsit super Saulum de coelo, et cecidit, et horrore animi turbatus est, et audivit vocem de coelo dicentem: *Saule, Saule, quid me persequeris?* Desinit enim videre saecularia, qui incipit audire divina.

## IN PS. CXVIII (ca 388)

PL 15, 1212 Sermo II, 8. [...] *Fusca sum et decora, filiae Hierusalem*<sup>3</sup>, fusca 594  
(1276) per culpam, decora per gratiam. Dicit et caro: *Fusca sum et decora;* fusca pulvere saeculari, quem certando collegi; decora oleo spirituali, quo mundi huius pulverem squaloremque detersi. Fusca per vitium, sed decora iam per lavacrum, quod abluit omne delictum. Fusca sum, quia peccavi, decora, quia iam me diligit Christus: quam relegaverat in Eva, recepit ex Virgine, suscepit ex Maria.

PL 15, 1229 Sermo III, 19. [...] An nescimus quoniam Verbum Dei veniens 595  
(1294) in hunc mundum, non sicut Verbum advenit, quale in principio erat, quale erat apud Deum: sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens? Venit in nube levi: et cum esset virtus Altissimi, obumbravit Mariae; ut transfiguraret corpus humilitatis nostrae conforme fieri corpori gloriae sua. Sieut ille ergo mutavit formam, cum ex Virgine nasceretur: ita et nobis sermones Dei transfigurati videntur; cum leguntur in Evangelio, cum species eorum videtur in Scripturis quasi per speculum, quia tota veritas hie non potest comprehendendi.

PL 15, 1251 Sermo V, 3. [...] Illa autem columna nubis, specie quidem praecedebat filios Israel, mysterio autem significabat Dominum Iesum 596  
(1318) in nube venturum levi, sicut dixit Esaias;<sup>4</sup> hoc est, in virgine Maria, quae nubes erat secundum haereditatem Evaee: levis erat secundum virginitatis \* integritatem. Levis erat, quae non homini quae-

<sup>1</sup> Lc. I, 30, 31.<sup>2</sup> Act. IX, 4.<sup>3</sup> Cant. I, 4.<sup>4</sup> Isa. XIX, 1.

rebat placere, sed Domino. Levis erat, quae non in iniuitate con-  
ceperat, sed Spiritu superveniente generabat: nec in delicto, sed  
cum gratia parturiebat.

597 12. [...] *Et fructus eius dulcis in faucibus meis.*<sup>1</sup> Quis fructus eius PL  
dulcis, nisi praedicatio Dominicæ passionis, ut ipse ait: *Ecce hae- 15, 1255  
reditas Domini, filii, merces fructus ventris?*<sup>2</sup> Quis enim dulcior fruc-  
(1321) tus potest esse in faucibus nostris, quam remissio peccatorum? Et  
bene flos est Ecclesia quae fructum annuntiat, hoc est, Dominum  
Iesum Christum, de quo dictum est Mariae: *Benedicta tu inter mu-  
lieres, et benedictus fructus ventris tui.*<sup>3</sup>

598 Sermo VI, 23. Audiamus itaque quid dicat: *Exsurge, veni, pro- PL  
xima mea,*<sup>4</sup> hoc est, surge a mortuis, exsurge a vinculis, quibus ei 15, 1275  
cumdata tenebaris.<sup>5</sup> *Exsurge,* quia ego resurrexi tibi: solve vinculum  
iniquitatis, quia ego iam solvi tibi. *Veni,* quia iam retia soluta sunt.  
Virgo peperit, puer natus ex Virgine est. Nihil debet muliebri ha-  
reditati; quasi filius mulieris non tenetur.

599 Sermo XVII, 18. Meritoque additum est in Canticis: *Moduli PL  
femorum tuorum similes torquibus opere manuum artificis;*<sup>6</sup> ut poste- 15, 1446  
ritatis Ecclesial ornamenta canerentur. Per femur enim insigne ge-  
nerationis agnoscimus, iuxta illud: *Accingere gladium tuum circum  
femur, potentissime:*<sup>7</sup> quo significatur quod Filius Dei cum semet-  
ipsum exinanisset, Verbi accinctus divinitatem, et generationem  
calceatus humanam, prodiret ex Virgine, omnibus datus salutem.  
Moduli autem dicuntur ornamenta pretiosa quae suspendi matro-  
narum cervicibus solent. Tantus ergo processus Ecclesiae signifi-  
catur; \* ut ornamenti pretiosissimis comparatus sit, et torquibus  
triumphantium; haec enim ornamenta sunt \* bellatorum. Unde et  
Symmachus ἐπιτραχήλια dicit, hoc est, quae sunt circa collum.  
Sive ergo generatio Christi ex Virgine, sive Ecclesiae propagatio,  
specie quidem tamquam manu artificis torquibus adornatis, verae  
autem virtutis insignibus spiritalibus cervices fidelium coronavit.

600 Sermo XXII, 30. Veni ergo, et quaere ovem tuam iam non PL  
per servulos, non per mercenarios, sed per temetipsum. Suscipe me 15, 1521  
in carne, quae in Adam lapsa est. Suscipe me non ex Sara, sed ex  
(1599)  
Maria; ut incorrupta sit virgo, sed virgo per gratiam ab omni inte-

<sup>1</sup> Cant. II, 3.

<sup>2</sup> Ps. CXXVI, 3.

<sup>3</sup> Le. I, 42.

<sup>4</sup> Cant. II, 10.

<sup>5</sup> Loquitur de Ecclesia.

<sup>6</sup> Cant. VII, 1.

<sup>7</sup> Ps. XLIV, 4.

\*1447  
(\*1522)

gra labo peccati. Porta me in cruce, quae salutaris errantibus est, in qua sola est requies fatigatis, in qua sola vivent quicumque moriuntur.

### EPISTOLA XLII (389)

- <sup>PL 16, 1124</sup> 3. [...] Bonum coniugium, per quod est inventa posteritas successionis humanae: sed melior virginitas, per quam regni coelestis haereditas acquisita, et coelestium meritorum reperta successio. Per mulierem cura successit, per virginem salus evenit. Denique speciale sibi donum virginitatis Christus elegit, et integratatis munus \*exhibuit, atque in se repraesentavit, quod elegit in matre. 601
- <sup>PL 98, 399</sup> 4. Quanta dementia funestorum latratuum, ut iidem dicerent Christum ex Virgine non potuisse generari, qui asserunt ex muliere, editis humanorum pignorum partibus, virgines permanere? Aliis ergo praestat Christus, quod sibi, ut dicunt, praestare non potuit? Ille vero etsi carnem suscepit, etsi homo factus est, ut hominem redimeret, atque a morte revocaret: inusitato tamen, quasi Deus, itinere venit in terras, ut quemadmodum dixerat: *Ecce facio omnia nova;*<sup>1</sup> partu etiam immaculatae Virginis nasceretur, et sicut scriptum est, ut crederetur nobiscum Deus. Sed de via perversitatibus produntur dicere: Virgo concepit, sed non virgo generavit. \* Potuit ergo virgo concipere, non potuit virgo generare, cum semper conceptus praecedat, partus sequatur? 602
5. Sed si doctrinis non creditur sacerdotum, credatur oraculis Christi, credatur monitis Angelorum dicentium: *Quia non est impossibile Deo omne verbum.*<sup>2</sup> Credatur Symbolo apostolorum, quod Ecclesia Romana intemeratum semper custodit et servat. Audivit Maria vocem angeli, et quae ante dixerat. *Quomodo fiet istud?*<sup>3</sup> non de fide generationis interrogans, respondit postea: *Ecce ancilla Domini contingat mihi secundum verbum tuum.*<sup>4</sup> Haec est Virgo quae in utero concepit: virgo, quae peperit filium. Sic enim scriptum est: *Ecce virgo in utero accipiet et pariet filium;*<sup>5</sup> non enim concepturam tantummodo virginem, sed et paritaram virginem dixit.
- \*<sup>1126</sup> \* 6. Quae autem est illa porta sanctuarii, porta illa exterior ad Orientem, quae manet clausa, *et nemo*, inquit, *pertransibit per eam, nisi solus Deus Israel?*<sup>6</sup> Nonne haec porta Maria est, per quam in

<sup>1</sup> Isa. XLIII, 19.

<sup>2</sup> Lc. I, 37.

<sup>3</sup> Lc. I, 34.

<sup>4</sup> Lc. I, 38.

<sup>5</sup> Isa. VII, 14.

<sup>6</sup> Ezech. XLIV, 2.

hunc mundum redemptor intravit? Haec porta iustitiae, sicut ipse dixit: *Sine nos implere omnem iustitiam.*<sup>1</sup> Haec porta est beata Maria, de qua scriptum est quia *Dominus pertransibit per eam, et erit clausa*<sup>2</sup> post partum, quia virgo concepit et genuit.

7. Quid autem incredibile si contra usum originis\* naturalis peperit Maria, et virgo permanet; quando contra usum naturae mare vidiit et fugit, atque in fontem suum Iordanis fluenta remearunt?<sup>3</sup> Non ergo excedit fidem quod virgo peperit, quando legimus quod petra vomuit aquas,<sup>4</sup> et in muri speciem maris unda solidata est.<sup>5</sup> Non ergo excedit fidem quod homo exivit de virgine, quando petra fontem profluum scaturivit,<sup>6</sup> ferrum super aquas natavit,<sup>7</sup> ambulavit homo super aquas.<sup>8</sup> Ergo si hominem unda portavit, non potuit hominem virgo generare? At quem hominem? De quo legimus: *Et mittet illis Dominus hominem, qui salvos faciet eos, et notus erit Dominus Aegyptiis.*<sup>9</sup> In veteri itaque Testamento virgo Hebreorum per mare duxit exercitum: in novo Testamento virgo regis, aula coelestis electa est ad salutem.

#### EPISTOLA XLIX (390)

- 603     2. Sola erat Maria, et loquebatur cum angelo.<sup>10</sup> Sola erat quando supervenit in eam Spiritus sanctus, et virtus Altissimi obumbravit eam. Sola erat, et operata est mundi salutem, et concepit redemptionem universorum.

PL  
16, 1154  
(1203)

#### DE OFFICIS MINISTRORUM (391)

- 604     Lib. I, cap. XVIII, 69. Neque vero quisquam solius hanc laudem castitatis putet. Est enim verecundia pudicitiae comes, cuius societate castitas ipsa tutior est. Bonus enim regendae castitatis pudor est comes: qui si se praetendat ad ea quae prima pericula sunt, pudicitiam temerari non sinat. Hic primus in ipso cognitionis ingressu, Domini matrem commendat legentibus, et tamquam testis

PL  
16, 44  
(48)

<sup>1</sup> Matth. III, 15.

<sup>2</sup> Ezech. XLIV, 2.

<sup>3</sup> Ps. CXIII, 3.

<sup>4</sup> Exod. XVII, 6.

<sup>5</sup> Exod. XIV, 22.

<sup>6</sup> Num. XX, 11.

<sup>7</sup> IV Reg. VI, 6.

<sup>8</sup> Matth. XIV, 26.

<sup>9</sup> Isa. XIX, 20.

<sup>10</sup> Lc. I, 28.

locuples, dignam quae ad tale munus eligeretur, astruit: quod in cubiculo, quod sola, quod salutata ab angelo tacet, et mota est in introitu eius, quod ad virilis sexus speciem peregrinam turbatur aspectus Virginis.<sup>1</sup> Itaque quamvis esset humilis, prae verecundia tamen salutantem non resalutavit, nec ullum responsum retulit, nisi ubi de suscipienda Domini generatione cognovit; ut qualitatem effectus disceret, non ut sermonem referret.